
                          LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l'atto C.C. n. 62 del 10.07.08 con il quale si approvava il Programma attuativo 2008 del Piano 

di Zona ai sensi della L. 328/2000 e della L.R. 2/2003 di cui il Progetto "Educativa di strada", facente parte 

dell'Area "Giovani-Dipendenze", era parte integrante;

                                            

Considerato che il progetto, a partire dall'anno 2005, è stato positivamente sperimentato prima sul 

territorio dei Comuni di Coriano, Montescudo, Monte Colombo e Misano e successivamente, su indicazione 

dell'Unità Operativa "Dipendenze Patologiche" dell'Azienda USL di Rimini, implementato ed esteso al territorio 

più ampio di tutti i 14 Comuni del Distretto Sud della Provincia di Rimini;

Preso atto che, per sua natura, l'intervento del Progetto di Educativa di Strada prevede la realizzazione di 

interventi educativi a carattere preventivo e si rivolge ai giovani adolescenti nella fascia di età compresa tra i 13-

22 anni;

Dato atto che il Comune di Cattolica, pur partecipando al Programma Attuativo 2008 del Piano di Zona - 

Area Giovani già con una progettazione a carattere sovracomunale che conduce in collaborazione con il Comune 

di San Giovanni in Marignano, ritiene comunque strategico aderire a tale vasta progettazione d'Area nella 

convinzione che la programmazione territoriale a respiro distrettuale rappresenti lo strumento più efficace per la 

razionalizzazione degli interventi, la condivisione di obiettivi comuni e l'elaborazione di analisi dei bisogni non 

parcellizzate;

Considerato che i Comuni di Coriano, Montescudo, Monte Colombo e Misano avevano già individuato 

nella Cooperativa Sociale "Tanaliberatutti" di Riccione, a seguito di un procedimento di appalto-concorso per 

l'affidamento del progetto condotto nell'anno 2005, il soggetto gestore per la realizzazione delle attività di 

"Educativa di strada";

Visto lo schema di convenzione tra i Comuni del Distretto Sud, l'Unione della Valconca, l'Unità 

Operativa Dipendenze Patologiche dell'AUSL di Rimini e la Cooperativa Sociale "Tanaliberatutti" di Riccione, 

predisposto dal Comune di Coriano, che si deposita agli atti della presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale della stessa;

              

Considerato pertanto opportuno procedere alla formalizzazione di una convenzione che definisca i 

rapporti tra i soggetti coinvolti e di affidare la gestione del progetto alla Cooperativa Sociale "Tanaliberatutti" di 

Riccione per garantire la necessaria continuità degli interventi già avviati a partire dall'anno 2005, in 

considerazione anche del fatto che il Piano Attuativo 2008 del Piano di Zona rappresenta un anno ponte tra il 

Piano Sociale di Zona 2005/2007 e quello futuro 2009/2011 in fase di programmazione;

Visto altresì il Progetto operativo "Educativa di strada" predisposto dalla Cooperativa Sociale 

"Tanaliberatutti" di Riccione, anch'esso depositato agli atti della presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale della stessa;

Concordato tra le parti che il Comune di Coriano sarà il referente progettuale per il Distretto Sud con il 

coordinamento generale dell'Ufficio di Piano del Comune di Riccione;

Dato infine atto che il Comune di Cattolica aderisce per l'anno 2008 al Progetto "Educativa di strada" 

senza individuazione di una quota di contribuzione a proprio carico;

A voti unanimi espressi in forma palese,

                           D E L I B E R A

- di approvare la partecipazione del Comune di Cattolica alla vasta progettazione d'Area "Educativa di 



strada" del Distretto di Riccione;

- di approvare il Progetto operativo "Educativa di strada" predisposto dalla Cooperativa Sociale 

"Tanaliberatutti" di Riccione, depositato agli atti della presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 

della stessa;

- di approvare, altresì, lo schema di convenzione tra i Comuni del Distretto Sud, l'Unione della Valconca, 

l'Unita Operativa "Dipendenze Patologiche" dell'Ausl di Rimini e la Cooperativa Sociale "Tanaliberatutti" di 

Riccione, predisposta dal Comune di Coriano e depositata agli atti della presente deliberazioni quale parte 

integrante e sostanziale della stessa;

- di dare atto che il Comune di Cattolica aderisce per l'anno 2008 al Progetto "Educativa di strada" senza 

individuazione di una quota di contribuzione a proprio carico.

                _______________________________________

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. di 

cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL36862/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 197 del 19.11.2008    pag.  

_____________________________________________________________________


